
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 245

Numero Settoriale 55

del 12-05-2022

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO
MAGGIO 2022-31.12.2025. CIG: Z8D3424069.

 

Vista la proposta di determinazione num. 39/2022 del 11-05-2022, istruita da CRISTINA
VALSECCHI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
DOTT.SSA DANIELA VALSECCHI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.





Proposta di determinazione num. 39 / 2022 del 11-05-2022 avente ad Oggetto: AFFIDAMENTO
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO MAGGIO 2022-31.12.2025.
CIG: Z8D3424069.

Premesso che:

​ il Comune di Calolziocorte ha in corso le seguenti polizze assicurative in
scadenza nell’anno 2022:

POLIZZA COMPAGNIA DATA SCADENZA PREMIO ANNUO

RCA Libro matricola UnipolSai 31/12/22 € 5.489,32

Infortuni volontari
protezione civile

UnipolSai 31/12/22 € 1.173,75

R.C. Patrimoniale AIG Europe Limited 31/12/22 € 5.649,70

Kasko UnipolSai 31/12/22 € 800,00

Infortuni volontari
attraversamento

UnipolSai 31/12/22 € 460,00

Furto ed eventi
complementari

Reale Mutua
Assicurazione

31/12/22 € 650,00

Tutela legale AIG Europe Limited 31/12/22 € 5.400,00

Incendio ed eventi
complementari

UnipolSai 31/12/22 € 6.008,93

All Risks
apparecchiature
elettroniche

Generali Assicurazioni 31/12/22 € 1.148,50

R.C.T./R.C.O Reale Mutua
Assicurazione

31/12/22 € 21.832,00

(salvo conguaglio
premio)

R.C.T. drone in uso alla
P.L

Cabi Broker 30/09/22 € 265,00

TOTALE PREMI € 48.877,20



ANNUI

il Comune di Calolziocorte ha sempre svolto in autonomia la gestione delle polizze assicurative,
sia la redazione dei testi di polizza che la gestione dei sinistri;

Data la complessità delle polizze assicurative dell'Ente, comprendenti una pluralità di oggetti, data
anche l'entità dei premi assicurativi annuali ammontanti a circa € 49.000,00 e data la complessità della
materia assicurativa risulta irrimandabile l’individuazione di una società di brokeraggio che garantisca
il servizio di gestione delle polizze, sia in ordine al rapporto con le compagnie sia in ordine ai sinistri
aperti, l’assistenza e consulenza in sede di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi, nonché tutte
le attività di razionalizzazione e gestione dei rischi assicurati con l’obiettivo anche di riduzione della
spesa;

Premesso quanto sopra il Servizio Gestione Economica ha predisposto un capitolato speciale di appalto
per l’affidamento del servizio di brokeraggio che prevede le seguenti attività principali:

una prima fase di individuazione dei rischi nei quali l’amministrazione incorre nello svolgimento
della sua attività e che possono costituire oggetto di copertura assicurativa, redigendo un apposito
piano di gestione da confrontare con quanto in essere, si tratta di una fase di analisi, detta risk
management, che consente la riduzione e la prevenzione del rischio mediante l’utilizzo di
tecniche di prevenzione e protezione;
disponibilità ad ogni richiesta di consulenza e attuazione di un piano di formazione in materia
assicurativa;
predisposizione/revisione dei testi di polizza da porre in gara in tempo necessario allo
svolgimento delle procedure aperte per l’aggiudicazione delle stesse entro la naturale scadenza
delle polizze in corso al 31.12.2022;
amministrazione ordinaria e straordinaria dei singoli contratti assicurativi;

Accertato che il volume di affari è pari a circa € 49.000,00 corrispondente al totale dei premi imponibili
delle polizze assicurative che il Comune di Calolziocorte sottoscrive annualmente, da cui è possibile
ricavare pertanto un valore presunto contrattuale per il servizio di brokeraggio assicurativo di €
3.604,50 annui, tenendo conto della percentuale di provvigione pari al 10% su tutte le polizze e al 4%
su quelle del ramo auto;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto” modificato con D.lgs. 56/2017 e in particolare:

l'art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di
fornitura e servizi sotto la soglia comunitaria;
l'art. 36 sui contratti sotto soglia ed in particolare l'art. 36, comma 2, lett. a);
l'art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
l'art. 95 sui criteri di aggiudicazione, comma 4 lett. b);
l'art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

Richiamato in particolare l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi: “nella procedura di cui all'art.
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica



5.10.2010 n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante quanto segue:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall'art. 38 del D.Lgs. 50/2016;
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro, trova
applicazione quanto prevede l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

Visto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006, gli Enti Locali possono ricorrere
alle convenzioni CONSIP o di altre centrali di committenza e nel caso in cui non se ne avvalgano sono
obbligate a utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con
quelli oggetto delle convenzioni di cui sopra;

Richiamato l'art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. 16.07.2020 n. 76 e smi che ha modificato la disciplina del
D.Lgs. 50/2016 in forza del quale si applica la possibilità di effettuare l’affidamento diretto per servizi
e forniture di importo inferiore a € 139.000, fino al 30.06.2023;

Considerato che al momento non sono attive Convenzioni Consip per il servizio in oggetto, si è
proceduto a pubblicare la procedura con codice ID152467854 su Piattaforma Sintel di Aria Lombardia
in data 24.03.2022 con scadenza in data 11.04.2022 alle ore 23.59 alla quale è stata invitata la Ditta
Morganti Insurance Brokers con sede in Viale Dante Alighieri in Lecco C.F./P.I.: 02548480132 che
presta la sua attività ad altri enti pubblici del territorio quali la Provincia di Lecco, il Comune di Lecco;

Visto che entro la scadenza la società ha presentato la sua offerta per il servizio in oggetto nel rispetto
del capitolato speciale d’appalto ed unitamente al preventivo è stato presentato un progetto con il
dettaglio delle modalità di svolgimento del servizio, che si ritiene congrua ed in linea con il mercato di
settore;

Visto il DGUE in data 31 marzo 2022 dal quale risulta che la ditta è idonea alla partecipazione della
gara e ha dichiarato l'assenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti:
il DURC con validità alla data del 22.07.2022 dal quale risulta la regolarità contributiva della
ditta,
il certificato della C.C.I.A.A. in data 21.04.2022 sul quale non risulta iscritta alcuna procedura
concorsuale in corso o pregressa; 
le cause di assenza di annotazioni riservate in data 21.04.2022 su AVCPASS;
Certificato dell’Agenzia delle Entrate pervenuto in data 05.05.2022;
Certificati nulli del casellario giudiziale in data 10.05.2022

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Visto il Decreto sindacale n. 18 del 20.12.2021 con il quale è stato conferito l'incarico di posizione
organizzativa del Settore Servizi Economico-Finanziari alla dott.ssa Daniela Valsecchi e le funzioni di
cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche";

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 14 del 07.03.2022, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

P R O P O N E

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.



di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo dalla data di sottoscrizione della presente fino al
31.12.2025 con possibilità di ripetizione contrattuale alle condizioni di esecuzione di cui alla
unita offerta pubblicata a seguito di trattativa su portale Sintel di Aria Lombardia e alle
condizioni di cui all’allegato capitolato;

2.

di prendere atto che il servizio non comporta per l’Amministrazione alcun onere finanziario
diretto, né presente né futuro, in quanto, come da prassi consolidata di mercato, viene remunerato
con una provvigione calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per il tramite del
broker; come da esito di gara pari al:

3.

• 3,99% percentuale di provvigione sull’importo delle polizze del ramo RCA

• 9,99% percentuale di provvigione sull’importo delle altre polizze

di prendere atto che l’importo presunto del presente appalto, calcolato in conformità all’art. 35,
comma 14, lett. a) del D.lgs. 50/2016, consistente nella percentuale di provvigione applicata sui
premi assicurativi attuali è di € 11.288,46;

4.

di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.L. 267/2000 quanto segue:5.

il fine è di garantire il servizio di gestione delle polizze, sia in ordine al rapporto con le
compagnie sia in ordine ai sinistri aperti, l’assistenza e consulenza in sede di gara per
l’affidamento dei servizi assicurativi, nonché tutte le attività di razionalizzazione e gestione dei
rischi assicurati con l’obiettivo anche di riduzione della spesa;
l'oggetto del contratto è il servizio di brokeraggio dalla data di sottoscrizione dell’incarico al
31.12.2025 con con possibilità di ripetizione di ulteriori 3 anni;
le clausole contrattuali sono quelle previste dal Capitolato Speciale d’Appalto firmato in segno di
accettazione nonché della relazione tecnica;
il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine
dilatorio previsto dall'art. 32, comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 poichè si tratta di un servizio
acquisito ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a);

6.

di stabilire che il contratto di affidamento del servizio sia stipulato direttamente nel rispetto
dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

7.

di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione sul sito internet comunale
nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente;

8.

di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

9.

di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Economico-Finanziari, e di
darne comunicazione alla Giunta Comunale

10.

11 maggio 2022

Il Responsabile del Servizio: Cristina Valsecchi


